



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
VALIDADE DA ATA: ATÉ 04/05/2024

Aos 04 (quatro) dias do mês de maio de 2023, **O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIMIRIM**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.156.248/0001-62, com sede administrativa na Rua Cardeal Arcoverde, 219 – Centro – Ibimirim/PE, neste ato representada pela **Sra. Leutânia Gomes Oliveira**, Gestora do Fundo Municipal de Educação do Município de IBIMIRIM, doravante denominado **CONTRATANTE**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento.

Fornecedor: **ARCOPAPER LTDA**, com sede na TRAVESSA SANTA ISABE, CENTRO, IBIMIRIM/PE - CEP: 56.580-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.583.434/0001-15, neste ato representado por seu Representante Legal Sr(a): **MARCOS AURÉLIO BEZERRA MAGALHÃES**, portador da Carteira de Identidade nº 5206712, CPF nº 041.147.304-27;

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de expedientes e didáticos destinados à secretaria de Educação do Município de Ibimirim, de acordo com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 013/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARCOPAPER LTDA - CNPJ Nº 10.583.434/0001-15 TRAVESSA SANTA ISABE, CENTRO, IBIMIRIM/PE - CEP: 56.580-000 FONE: (87) 9884-4796 (87) 8844-7969 E-MAIL: financeiroarcopaper@gmail.com marcosabm@gmail.com Representante Legal: MARCOS AURÉLIO BEZERRA MAGALHÃES							
Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
1	Almofada para carimbo de feltro nas cores azul, preta e vermelha acondicionado em estojo plástico resistente	Und	MASTERP RINT		93	R\$ 4,05	R\$ 376,65
2	Apagador para quadro branco, em plástico, com feltro de 8mm tratado.	und	MASTERP RINT		208	R\$ 3,35	R\$ 696,80
3	Apontador de lápis (tipo lapiseira) em polietileno com lâmina de metal resistente	Und	MASTERP RINT		1155	R\$ 0,09	R\$ 103,95
4	Aspiral para encadernação 14mm - pacote com 100 peças na cor preta.	Pc	NEXEL		700	R\$ 20,00	R\$14.000,00
5	Aspiral para encadernação 25mm - pacote com 100 peças na cor preta.	Pc	NEXEL		700	R\$ 20,30	R\$14.210,00
6	Aspiral para encadernação 40mm - pacote com 50 peças na cor preta.	Pc	NEXEL		700	R\$ 25,10	R\$17.570,00
7	Bastão de cola - de 11mm - para pistola de cola quente. pacote c/50und	Pc	NEXEL		238	R\$ 32,95	R\$ 7.842,10
8	Bexiga nº 07 colorido com formato arredondado, 20 cm, diversas cores, biodegradáveis – Pacote com 50 unidades. Certificado pelo Inmetro.	Pc	SÃO ROQUE		585	R\$ 7,45	R\$ 4.358,25



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

9	Bloco autoadesivo com tamanho 50x50cm em cores neon, com 100fls com 4 blocos - Pc 4 blocos	Pc	MASTERP RINT	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
10	Borracha ponteira: Borracha branca tipo ponteira para encaixe em fundo do lápis. Cx 100 unds. Marca de ref: Igual ou superior	Cx	MERCUR	65	R\$ 16,45	R\$ 1.069,25
11	Caderno espiral, com capa dura, 96 fls, tamanho 200mmx275mm. Marca de referência: Igual ou superior a tilibra	Und	SÃO DOMINGOS	95	R\$ 8,49	R\$ 806,55
12	Caderno pequeno, brochura, com 96 fls. 140mmx202mm.	Und	SÃO DOMINGOS	680	R\$ 2,99	R\$ 2.033,20
14	Calculadora grande: especificação: digital, portátil, com uma pilha aa, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, medindo: 15mm x 15 mm.	Und	MASTERP RINT	22	R\$ 18,80	R\$ 413,60
15	Caneta esferográfica - Nas cores preto, azul e vermelho. Corpo em material termoplástico cor cristal transparente em qualquer tonalidade, com inscrição da marca gravada em baixo ou alto relevo. Carga em plástico transparente, permitindo visualização de cor e o nível da tinta e seu interior, vide outros dados. Ponteira em plástico ou metal, fixada firmemente ao corpo, por rosca ou colada de forma que não possa ser removida. Ponta em latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8mm. Tampa em material termoplástico na cor da tinta com clips e ventilada, devendo se fixar firmemente ao corpo da caneta. Tampinha traseira em material termoplástico na cor da tinta, devendo ser fixa firmemente ao corpo, impedindo sua remoção. A tinta deverá ser inodora e atóxica e a escrita firme, isenta de borrões e falhas. Caixa com 50 unds. Marca de referência: BIC, Pilot ou Superior	Cx	COMPACTOR	47	R\$ 31,45	R\$ 1.478,15
16	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, AMARELA - Caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm na cor amarela ou verde. Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuídos em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "TIMES NEW ROMAN" tamanho 10. Marca de Referência:PILOT, BIC, Faber Castell ou superior. Caixa com 12 unidades	Cx	MASTERP RINT	33	R\$ 13,95	R\$ 460,35
17	Cartolina tamanho 50x66cm (cores diversas)	Und	REALCE	4800	R\$ 0,90	R\$ 4.320,00
18	Clipes nº 03, em aço galvanizado, resistente a oxidação, caixa c/ 100 unidades	CX	ECOCLIPS	420	R\$ 2,19	R\$ 919,80
19	Clipes nº 04, em aço galvanizado, resistente a oxidação, caixa c/ 100 unidades	Cx	ECOCLIPS	420	R\$ 2,19	R\$ 919,80
20	Clipes nº 06, em aço galvanizado, resistente a oxidação, caixa c/ 50 unidades	Cx	ECOCLIPS	420	R\$ 2,19	R\$ 919,80



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

21	Clipes nº 08, em aço galvanizado, resistente a oxidação, caixa c/ 25 unidades	Cx	ECOCLIPS	420	R\$ 2,19	R\$ 919,80
22	Cola líquida branca - 1kg com fórmula a base de água e PVA 100% lavável mesmo depois de seca.	Und	KOALA	460	R\$ 11,95	R\$ 5.497,00
23	Cola líquida branca - 90gr com fórmula a base de água e PVA 100% lavável mesmo depois de seca. Embalagem prática com bico aplicador e dosador.	Und	KOALA	1310	R\$ 1,29	R\$ 1.689,90
24	Cola para isopor e EVA 90g, transparente, solúvel em álcool.	Und	KOALA	460	R\$ 3,49	R\$ 1.605,40
25	Envelope (amarelo) - 229x324 mm	Und	SCRITY	2030	R\$ 0,35	R\$ 710,50
26	Envelope colorido - 114 X 162 – Caixa com 100 unid	Cx	SCRITY	10	R\$ 30,90	R\$ 309,00
27	Estilete multiuso retrátil - Lâmina de 9mm em aço plástico com cabo anatômico e trava de segurança	Und	MASTERP RINT	1272	R\$ 0,49	R\$ 623,28
28	EVA – 60cmx40cm, com 2mm de espessura, cores diversas - Pc com 10 unds	Pc	IBEL	125	R\$ 15,45	R\$ 1.931,25
29	EVA com glitter, tamanho 40x48cm, em cores diversas 2mm	Und	IBEL	625	R\$ 2,89	R\$ 1.806,25
30	Extrator de grampo. Especificações: material: aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado. Tamanho aproximado 150x 16mm.	Und	MASTERP RINT	125	R\$ 2,75	R\$ 343,75
31	Fita adesiva em polipropileno com adesivo acrílico, colorida, rolo 12mmx10m	Und	EUROCEL	248	R\$ 4,99	R\$ 1.237,52
32	Fita adesiva em polipropileno com adesivo acrílico, rolo 12mmx30m	Und	EUROCEL	248	R\$ 3,29	R\$ 815,92
33	Fita adesiva transparente 45mmx50m.	Und	EUROCEL	1838	R\$ 3,35	R\$ 6.157,30
34	Fita crepe 18mmx50m.	Und	EUROCEL	964	R\$ 2,99	R\$ 2.882,36
35	Fita dupla face de Papel Branco – Rolo 12mmx30mm	Und	EUROCEL	520	R\$ 3,49	R\$ 1.814,80
36	Fita dupla face de Papel Branco – Rolo 19mmx30mm	Und	EUROCEL	520	R\$ 3,99	R\$ 2.074,80
37	Giz de cera, atóxica, – caixa pequena – com 12 cores – Dimensão do giz 1,0cm x 6,5cm x 9,5cm	Cx	KOALA	1950	R\$ 2,99	R\$ 5.830,50
38	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATE 30 FOLHAS - Grampeador para papel, de mesa. Tamanho grande. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Base com revestimento antiderrapante. Marca de Referência: igual ou superior a Carbex.	Und	MASTERP RINT	27	R\$ 26,60	R\$ 718,20
39	Grampeador para até 100 folhas	Und	MASTERP RINT	12	R\$ 72,49	R\$ 869,88

IBIMIRIM



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

40	Grampeador pinador, com corpo em chapa de aço cromado e parafuso de ajuste de pressão da mola. Para fixar tecido, telas madeira em paredes e superfícies duras e resistentes	Und	MASTERP RINT	11	R\$ 31,40	R\$ 345,40
41	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 - (p/ grampeador de até 240 folhas) Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado. Caixa com 5.000 unidades. Marca de referência igual ou superior a Bacchi.	Cx	MASTERP RINT	120	R\$ 6,35	R\$ 762,00
42	Grampo trilho de plástico, tipo "macho e fêmea", para acompanhar pastas de 2 furos e prender até 200 fls - Medidas: 19,5 x 7 cm - Cx com 50 unds	Cx	DELLO	8	R\$ 14,30	R\$ 114,40
44	Isopor - folha 10mm - Placa 1mx50cm	Und	FROCALO R	276	R\$ 3,45	R\$ 952,20
45	Isopor - folha 15mm - Placa 1mx50cm	Und	FROCALO R	276	R\$ 3,70	R\$ 1.021,20
46	Isopor - folha 20mm - Placa 1mx50cm	Und	FROCALO R	276	R\$ 8,20	R\$ 2.263,20
47	Kit - Visor para pasta suspensa: contendo plástico c/ etiqueta branca com 25 unds	kit	DELLO	1640	R\$ 3,99	R\$ 6.543,60
48	Kit para encadernação: contendo 1 capa e 1 contra capa: transparente lisa e capa preta, no formato A4	Kit	NEXEL	10500	R\$ 0,40	R\$ 4.200,00
49	Lápis de cor, em madeira, com ponta resistente, atóxico - caixa com 12 cores vivas.	Cx	FUTURO	1950	R\$ 3,39	R\$ 6.610,50
50	LÁPIS PRETO NÚMERO 2 - Lápis preto número 02, macio, sem trincas, ultrarresistente. Mina grafite número 2. Material do corpo de madeira reflorestada, sem borracha apagadora. Diâmetro de 8 a 10 mm. Comprimento de 175 a 185 mm. A marca e o número da mina de grafite deverão estar estampados no corpo do lápis. Marca de Referência: igual ou superior a Faber Castell. Cx com 144 unds	Cx	DAC	50	R\$ 31,25	R\$ 1.562,50
51	Livro de ata com capa dura na cor preta contendo 200fls, sendo elas numeradas, pautadas e sem margens, nas medidas de 206mmx300mm	Und	SÃO DOMINGO S	28	R\$ 24,60	R\$ 688,80
52	Livro de ponto 01 assinatura, capa dura, medindo aprox. 215mm de largura x 315mm de altura, contendo 50 fls.	Und	SÃO DOMINGO S	63	R\$ 1,39	R\$ 87,57
53	Marcador permanente para qualquer superfície com ponta de feltro especial para traços nas cores: preto, azul e vermelho. Marca de referência: Igual ou superior a Compactor	Und	COMPACT OR	975	R\$ 3,25	R\$ 3.168,75
54	Massa de Modelar 90g, à base de amido, não tóxica, extremamente macia e cores vivas. - caixa com 6 unidades	Cx	KOALA	3030	R\$ 2,58	R\$ 7.817,40
55	Papel 40kg dimensões da folha 96x66cm. Cor Branca	Und	SUZANO	3990	R\$ 0,99	R\$ 3.950,10
56	Papel 40kg, em formato A4, 120g - Pacote com 50 fls	Pc	MASTERP RINT	10	R\$ 23,29	R\$ 232,90
57	Papel colorset 48x66cm em cores diversas	Und	REALCE	4090	R\$ 0,99	R\$ 4.049,10

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
IBIMIRIM



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

58	Papel crepom material celulose vegetal gramatura 18g/m2 comprimento 2m, largura 48cm, em cores diversas	Und	REALCE	1340	R\$ 1,43	R\$ 1.916,20
59	Papel fotográfico A4, 180gr. Branco para impressão a jato de tinta em alta resolução. Pc com 20fls.	Pc	MASTERP RINT	130	R\$ 5,35	R\$ 695,50
60	Papel fotográfico adesivo branco - 130gr - Pc com 100fls	Pc	MASTERP RINT	70	R\$ 27,35	R\$ 1.914,50
61	Papel guache, tamanho 48x60cm, em cores diversas	Und	MASTERP RINT	2100	R\$ 1,01	R\$ 2.121,00
62	Papel Linho A4 180g com 50 Folhas Branco Usapel O papel telado tem aspecto do tecido linho com finas linhas que se cruzam. Papel especial econômico para diversos tipos de trabalhos, livre de ácido, pH neutro. Dimensões: 210mm x 297mm.	Pc	MASTERP RINT	130	R\$ 21,90	R\$ 2.847,00
63	Papel sulfite A4, cores diversas – Pacote com 100 fls	Pc	SUZANO	30	R\$ 19,84	R\$ 595,20
64	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2 - Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen máxima 320,1 ml/min. Alvura mínima: 95,9%. Certificação ambiental Cerflor ou FSC. Marca de Referência: Chamex.	Resma	CHAMEX	3162	R\$ 19,90	R\$62.923,80
65	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2 - Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen máxima 320,1 ml/min. Alvura mínima: 95,9%. Certificação ambiental Cerflor ou FSC. Marca de Referência: Chamex.	Resma	CHAMEX	1054	R\$ 19,90	R\$20.974,60
66	Pasta classificadora, tamanho ofício em papelão, c/ grampo central tipo trilho.	Und	ALAPLAST	360	R\$ 1,98	R\$ 712,80
67	Pasta polionda, com elástico, 35mm, nas cores vermelha, azul e amarelo	Und	ALAPLAST	300	R\$ 4,48	R\$ 1.344,00
68	Pasta polionda, com elástico, 55mm, nas cores vermelha, azul e amarelo.	Und	ALAPLAST	300	R\$ 5,76	R\$ 1.728,00
69	Pasta suspensa de papelão grosso c/ grampo (trilho) resistente	Und	DELLO	1640	R\$ 2,27	R\$ 3.722,80
70	Pasta, arquivo tipo az, lombo largo em papelão prensado, tamanho ofício, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04(quatro) rebites, prendedor, janela para identificação no dorso. caixa com 20 unidades.	Cx	FRAMA	300	R\$199,00	R\$59.700,00

José

ad

IBIMIRIM



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibirimir - PE - CEP: 56-580-000

71	Perfurador de papel, 2 furos, estrutura em metal capacidade até 20 folhas, perfuradores em aço temperado e afiados, com régua para ajuste de formato de papel.	Und	MASTERP RINT	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
72	Perfuradora p/encadernação até 15fls p/esprial, com Perfuração: Redonda de 330 mm	Und	MENNO	12	R\$670,00	R\$ 8.040,00
73	Pincel escolar, chato, nº 12	Und	LEONORA	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
74	Pincel escolar, chato, nº 14	Und	LEONORA	330	R\$ 3,20	R\$ 1.056,00
75	Pincel escolar, chato, nº 16	Und	LEONORA	240	R\$ 3,90	R\$ 936,00
76	Pincel para quadro branco, recarregável, com ponta firme e redonda. Espessura de escrita 2.0 mm – nas cores: PRETO, AZUL E VERMELHO. Caixa com 12und.	Cx	COMPACT OR	33	R\$ 17,99	R\$ 593,67
77	Pistola de cola quente para bisnaga pequena 11mm bivolt.	Und	LEONORA	30	R\$ 22,43	R\$ 672,90
78	Régua em plástico transparente (acrílica), medindo 30 cm, escala milimétrica	Und	MAXCRILL	635	R\$ 1,35	R\$ 857,25
79	Saco plástico protetor para documentos – Tamanho Ofício: 240 x 330mm, perfuração universal - Pacote com 50 unid	Pc	DAC	50	R\$ 19,30	R\$ 965,00
80	Tesoura grande, com cabo de plástico, lâminas em aço inox, 8 polegadas (20cm).	Und	MASTERP RINT	5	R\$ 8,80	R\$ 44,00
81	Tesoura uso escolar sem ponta aço inox, medindo 13 cm com cabo revestido em polipropileno. Caixa com 12 unidades.	Cx	MASTERP RINT	116	R\$ 2,39	R\$ 277,24
82	Tinta guache solúvel em água- atóxica frasco c/250 ml com registro no inmetro. Cores diversas: verde, amarelo, vermelho, azul, preto, branco, rosa, marrom, laranja.	Und	KOALA	290	R\$ 4,65	R\$ 1.348,50
83	Tinta guache, atóxica – caixa com 6 potes/cores, de 15 ml cada	Cx	KOALA	2520	R\$ 3,22	R\$ 8.114,40
84	Tinta para carimbo (cores PRETO, AZUL e VERMELHA) a cor virá expressa no rótulo ou facilmente identificada no corpo do frasco. Embalagem com 40ml.	Und	RADEX	69	R\$ 4,15	R\$ 286,35
85	Tinta para marcador permanente, nas cores azul, vermelho e preto. Embalagem de 40ml. Marca de referência: Igual ou superior a compactor	Und	COMPACT OR	204	R\$ 4,80	R\$ 979,20
86	Refil de pincel de quadro branco. Frasco 20ml nas cores azul, preto e vermelho. Marca de referência: Igual ou superior a Compactor	Und	COMPACT OR	336	R\$ 4,50	R\$ 1.512,00
87	TNT - Rolo Com 50mx1,40m, com gramatura 40, cores diversas	Rolo	SANTA FÉ	68	R\$ 85,20	R\$ 5.793,60
VALOR TOTAL						R\$ 348.751,79

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

- 3.1. O órgão gerenciador será a Secretária Municipal de Educação
- 3.2. Não haverá outros órgãos participantes.

IBIRIMIR



4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Só será admitida participação ou adesão à ata de registro de preços para o presente objeto, os órgãos da administração direta e indireta do Município de Ibirimir.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A Ata de Registro de Preço tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, nos termos do art. 12, do Decreto nº 7.892/13 e conforme inc. III, § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93, não podendo ser prorrogada.

6. DO REAJUSTE

6.1. Os preços são fixos e irremovíveis.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

7.1. O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) Deixar de cumprir fielmente as obrigações legais;
- b) Incidir em qualquer uma das hipóteses previstas na cláusula das Penalidades;
- c) Causar qualquer dano ao Patrimônio Público, que não possa ser recuperado;
- d) Praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;
- e) Ficar evidenciada a incapacidade de cumprimento das obrigações assumidas, devidamente caracterizada em relatório da fiscalização;
- f) Quando o FORNECEDOR REGISTRADO/DETENTOR DA ATA, mediante comunicação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do Compromisso do fornecimento;
- g) Por decurso de prazo de vigência;
- h) Não restarem fornecedores registrados;
- i) Não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;
- j) Não realizar o fornecimento no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- k) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata decorrente de Registro de Preços;
- l) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e o FORNECEDOR REGISTRADO recusar-se a baixá-los, após solicitação expressa da Secretaria;
- m) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração Pública;
- n) A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nesta Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços;
- o) A solicitação referida na alínea "n" desta cláusula deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas nesta Ata, caso não aceitas as razões do pedido, sendo assegurada ampla defesa da licitante, nos termos da Lei n.º 8.666/93.
- p) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR REGISTRADO, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01 (um) dia da publicação.

7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do objeto deste Edital, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

8. DOS RECURSOS FINANCEIROS

8.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotações orçamentárias próprias, previstas no orçamento deste Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

PROGRAMA: 12.361.1223.2936.0000 – CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROGRAMA: 12.122.1223.2927.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA: 12.361.1223.2937.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.00 – MATERIAL DE CONSUMO

9. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 No Prazo máximo de até 05 (cinco) dias a contar da data de recebimento da solicitação (Ordem de Fornecimento). No horário das 8 às 14h.

9.2 Não serão recebidos os produtos que estejam fora das especificações estabelecidas no Termo de Referência, bem como aqueles que estejam fora do prazo de validade ou impróprios para uso.

9.3 As despesas de frete, seguro, embalagem e encargos decorrentes deverão estar inclusas no preço proposto, e em hipótese alguma poderão ser destacadas quando da emissão da nota fiscal/fatura.

9.4.1 Provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do objeto com a especificação,



mediante recibo expedido funcionário habilitado.

9.4.2 Definitivamente, em até 48 (quarenta e oito) horas após o recebimento provisório para a verificação da qualidade e quantidade do objeto e consequente aceitação pela Secretaria de Agricultura demandante mediante atesto na Nota Fiscal/Fatura

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplimento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o "atesto" pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, serão realizadas consultas para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se, a existência de situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.9. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal.

10.11. Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente junto aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.13. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.14. Não haverá reajustamento de preços.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções administrativas estão previstas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

12.2. É vedado caucionar ou utilizar a Ordem de fornecimento/Contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

12.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

IBIMIRIM



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibirimir - PE - CEP: 56-580-000

13. DO FORO

13.1. As partes elegem o foro da Comarca de Ibirimir para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Ibirimir, 04 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE IBIRIMIR
Leutânia Gomes Oliveira
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

ARCOPAPER LTDA
CNPJ/MF nº 10.583.434/0001-15
FORNECEDOR
MARCOS AURÉLIO BEZERRA MAGALHÃES
REPRESENTANTE LEGAL

9

